Anno imperii sui 20 Constans derelicta Constantinopoli abiit Syracusam, civitatem Siciliæ, volens imperium in urbem Romam transferre, et mittit ad adducendam uxorem suam et tres filios, Constantinum, Heraclium, et Tiberium. Porro Byzantii non dimiserunt eos.

Anno imperii Constantis 21 exercitum moverunt Arabes contra Romaniam, et multos deprædati sunt, et loca nonnulla depopulati.

Anno imperii Constantis 22 prædæ patuit Siciliæ pars, et habitaverunt Damasci voluntate sua.

Anno imperii Constantis 23 factus est error jejuniorum, et exercitum movit Abderachman Ghæledi adversus Romaniam, et in ea hiemavit, et multas demolitus est regiones. Porro Sclavini ad hunc confluentes cum ipso descenderunt in Syriam, numero quinque millia, et habitaverunt in Apamiensium regione in castello Seleucobori.

Anno imperii Constantis 24 Thomas Constantinopolitanus habetur antistes. Busur autem exercitum in Romaniam movit, et mortuus est Thaumaricus episcopus Apamiæ, et incensus est episcopus Emisenus.

Mundi anno 6158, divinæ incarnationis anno 658, anno vero imperii Constantis 25 exercitum rursus armavit Busur contra Romaniam, et exterminavit partes Hexapoleos et Phadalæ, illicque hiemavit.

Anno imperii Constantis 26 Armeniacorum prætor Saborius, Persa genere, tumultuatus est contra Constantem imperatorem mittitque ad Maubiam Sergium magistrum militum, pollicens Maubiæ subjugare Romaniam, si ipse sibi auxiliaretur adversus imperatorem. Quo comperto Constantinus filius imperatoris mittit et ipse ad Maubiam Andream cubicularium cum muneribus, ne rebelli cederet. Cumque venisset Andreas Damascum, reperit Sergium prævenisse. At vero Maubias simulabatur imperatori compati (62). Sedebat autem Sergius ante Maubiam, et cum ingressus fuisset Andreas, intus eum Sergius surrexit. At vero Maubias Sergium reprehendit, dicens: *Quid formidasti? Qui respondit se juxta morem fecisse. Conversus præterea Maubias dicit Andree: Quid quaeris? Qui ait: Ut des auxilium contra rebellem. At ille: Ambo, inquit, inimici estis, sed ego ei qui plus præbuerit dabo. Et Andreas ad eum: Ne ambigas, inquit, amira, quoniam pauca tibi imperatoris meliora sunt quam plura rebellis. Verumtamen, quod amabilis*

tibi fuerit, age. Et his dictis Andreas tacuit. At vero Maubias ait: Tractabo super hoc, et utrumque jussit exire. Porro advocato Sergio dixit ei: Ne ulterius adores Andream: alioquin nihil proficies. In crastinum itaque præveniens Sergius Andream coram Maubia sedebat, et ingresso Andrea non ei assurrexit ut heri: Andreas vero intuitus Sergium hunc conviciis laceravit et comminatus est, dicens: Si vixero, demonstrabo tibi quis sim. Cui Sergius: Non, inquit, assurgo tibi, quia non es vir neque femina. Porro Maubias utrumque compescens Andree dixit assentire dare quemadmodum Sergius dat. Et quantum est? ait Andreas. Maubia vero illationem publicorum præbere Arabibus. Ast Andreas: Væ tibi, ait, Maubia. Consilium tribuis corpus dandi et solam umbram retinendi. Quomodocunque volueris, cum Sergio conveni: ego enim hoc minime facio. Verumtamen te dimisso ad Deum, qui te potentior est, ut Romanis opitulatur confugimus, et in eo spem nostram posuimus. His dictis Maubiæ inquit salve, et exivit a Damascensium civitate, et abiit Melitenem, eo quod tyrannus esset in partibus illis, ad quas et Sergius erat iturus. Cumque adisset Arabessum, incurrit clausurarum custodem: non enim cohibebat (63) tyranno. Huic ergo præcepit observare Sergium redeuntem, ut adduceret illum ad se. Ipse vero non inmemor pergebat, Sergium præstolans; quæ vero gesta sunt, nuntiavit imperatori. Interea Sergius cum Maubia, quæ visa fuerant peractis (64), accepit Phaladam prætorem Arabum cum ope barbara concertaturum et auxiliaturum Sabor. Cum autem præcederet Sergius Phadalam et ad Sabor gratulanter abirot, devenit ad clausuras et incidit in Andree rurbas, et hunc retinentes vinctum ad Andream adducunt. At vero Sergius viso Andrea jaetat semet ad pedes ejus, obsecrans parcere sibi. Ille autem ad eum: Tu, inquit, es Sergius, qui gloriaberis in virilibus coram Maubia, meque mulierculam appellabas. Ecce amodo (65) virilia tua tibi nihil proderunt, quin potius et morte afficient. His dictis præcepit virilia ejus abscondi, et suspendit eum in ligno. Constantinus autem audito Phadaidis adventu in Saboris auxilium Nicephorum destinauit patricium cum Romana virtute resistendi Saborio. Erat autem Sabor Hadrianopoli degens, et cum Nicephorum ad se venire comperisset, exercebat senect ad prælium. Verum die quadam contigit hunc secundum consuetudinem suam de civitate super equum sedentem exire. Cumque portæ civi-

NOTÆ.

(62) *Compati.* Glossarium: συμπάσχω compator. Item, compatitur συμπάσχει. Flodoardus, III, 20: « Compatiens tribulationibus ipsius. » Compati est misericordia moveri. FABR.

(63) *Cohibebat.* Auctor Miscellæ, consentiebat. Facundus Herimianensis, I, 2: « Sancta illa synodus hæresi Nestorianæ cohibuit. » Et cohibentia apud eundem passim occurrit. Gregor. Tur. H. II: « Habentes convenientiam. » Ms. cohibentiam. Glosse Bosithæi: conibere, consentire, cohibentia,

consensus. Hincmarus Rhem. *De Prædestin.*: « Timen ne conhibere sit hoc tacere. » Id.

(64) *Peractis.* Lege *factus*. Ετοχστν est *parisid*. Vide lectiones Theocriticas Casauboni c. 10. FABR.

(65) *Amodo.* Gregorius Tur. H. III, 5: « Plange amodo, qui per consilium nequam factus es parricida sævissimus. » *Onomasticon*: « Amodo ἀπό τούτου. Utitur interpres Vet. Testamenti et Novi. » Id.

tatis appropinquasset, equum flagello percussit; qui jactanter saliens et ejus caput in portam allidens hunc male vita privavit, et sic Deus imperatori victoriam contulit. Phadalis autem veniens in Exapolim et hæc omnia discens turbatus est, et misit ad Mauhiam postulans adjutorium, eo quod Romani ad concordiam convenissent. Mittit autem ei Mauhias filium suum Hirid, armans eum cum multitudine Romanorum. Convenerunt autem utriusque apud Chalcedonem, et captivos duxerunt multos: ceperunt autem et Amorium Phrygiæ, et quinque millibus armatorum virorum dimissis in custodiam ejus diverterunt in Syriam. Cum autem hiems accessisset, mittit imperator eundem Andream cubicularium; et cum nix esset multa, noctu venit, et per lignum ascendunt in murum, et ingrediuntur Amorium, et omnes interficiunt Arabes, ita ut ex quinque millibus illis nullus penitus remaneret.

Mundi anno 6160, divinæ incarnationis anno 660, anno vero imperii sui 27, Constans occisus est dolo in Sicilia apud Syracusam in balneo, cui nomen erat Daphne: fuerat autem causa hæc. Post interemptionem Theodosii fratris ipsius odio habitus est a Byzantiis, et maxime quia et Martinum sanctissimum papam Romanum ignominiose Constantinopolim duxit et exsilio relegavit penes Chersonis climata, et Maximi sapientissimi et confessoris linguam manumque truncavit, et multos orthodoxorum verberibus et exsiliis et proscriptio-nibus, eo quod hæresi suæ nullatenus acquiescerent; condemnavit; quin et duos Anastasios, qui discipuli fuerant Maximi confessoris et martyris, tormentis et exsiliis tradidit. Propter talia ergo exosus cunctis effectus est. Cum autem valde metueret, voluit imperium in urbem Romam transferre, unde et imperatricem tresque filios suos tollere a Byzantio voluit, nisi Andreas cubicularius et Theodorus Colonix hujus prohibuissent consilium. Sane in Sicilia fecit annos sex. Cum autem prædictum balneum ingressus fuisset, introivit cum eo quidam Andreas filius Troili, obsecundans illi; et cum cœpisset saponem Gallico (66) deliniri, sumens Andreas situlam dedit eam in verticem Imperatoris, et protinus fugit. Ast imperator cum tardaretur in balneo, insiliunt hi qui foris erant, et reperiunt imperatorem occisum. Quo sepulto Mizium quemdam Armenium imperatorem fecerunt, vi cogentes hunc: erat enim valde decorus et speciosus. Audito præterea Constantinus patris obitu cum multo navigio in Siciliam venit, et aggressus Mizium hunc interfecit cum occisoribus patris sui, et ordinatis Hesperis Constantinopolim rediit, et Romanis una cum Tiberio et Heraclio fratribus imperat.